Протокол  № 2
заседания комиссии по противодействию экстремистской и террористической деятельности на территории  городского поселения Залукокоаже
29 апреля 2022 года                                                                                           п. Залукокоаже
Присутствовали:
Председатель комиссии:
Котов А.Ю. - глава местной администрации г.п. Залукокоаже
Заместитель председателя комиссии:
Шерметова М.А. - заместитель главы местной администрации г.п. Залукокоаже
Секретарь комиссии:
Машукова М.З.- главный специалист местной администрации г.п. Залукокоаже
Члены Комиссии:
Кушхова А.М. –начальник отдела местной администрации г.п. Залукокоаже
Хашкулов Т.Х.- ведущий специалист-юрист местной администрации г.п. Залукокоаже;
Махошева Т.К. – директор МКОУ «СОШ №1»;
Бженикова М.А. – директор МКОУ «СОШ №2»;
Кашежев Л.А. –  директор МУП «Жилкомсервис»;
Амшукова Х.Ж. - председатель Совета женщин при главе местной администрации         г.п. Залукокоаже;
Из 11 членов комиссии присутствуют 9.
Повестка дня:
I. О мерах по обеспечению безопасности при проведении праздничных мероприятий (1 мая, 9 мая) на территории г.п. Залукокоаже.
II. О работе МКУ «ДК г.п. Залукокоаже» и МКУ «Библиотека г.п. Залукокоаже» по профилактике экстремизма в молодежной среде (Шерметова М.А. – заместитель главы местной администрации г.п. Залукокоаже).
I. О мерах по обеспечению безопасности при проведении праздничных мероприятий (1 мая, 9 мая) на территории г.п. Залукокоаже (Котов А.Ю. –глава местной администрации г.п. Залукокоаже).
Слушали:
Котов А.Ю. – председатель комиссии сообщил, что в целях недопущения террористических и экстремистских проявлений в период проведения общественных мероприятий, посвященных празднику Весны и Труда, 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, а также религиозных праздников  изданы нормативные акты:
- распоряжение главы местной администрации г.п. Залукокоаже от 28.04.2022  № 77 «О мерах по обеспечению антитеррористической защиты, противопожарной безопасности на территории г.п. Залукокоаже в период празднования Дня весны и труда и 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»;
- постановление главы местной администрации г.п. Залукокоаже от 28.04.2022 г №129 «О подготовке и проведении в городском поселении Залукокоаже праздничных мероприятий, посвященных Дню весны и труда и 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».
   Утверждены:
- состав организационного комитета по подготовке и проведению в городском поселении Залукокоаже праздничных мероприятий, посвященных Дню весны и труда 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

 - положение об организационном комитете по подготовке и проведению в городском поселении Залукокоаже праздничных мероприятий, посвященных Дню весны и труда и 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

- план мероприятий по подготовке и проведению в городском поселении Залукокоаже праздничных мероприятий, посвященных Дню весны и труда и  77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

- график дежурства работников местной администрации городского поселения Залукокоаже с 30.04.2022 по 03.05.2022 г. и с 07.05.2022 г. по 10.05.2022 г. ;
- график дежурства работников Дома Культуры г.п. Залукокоаже  с 30.04.2022 по 03.05.2022 г. и с 07.05.2022 г. по 10.05.2022 г.
    В здании ДК г.п. Залукокоаже функционирует круглосуточная охрана (тел. 41-4-53).           При проведении массовых мероприятий будут задействованы депутатский корпус, общественные организации и члены ДНД.
      Вышеуказанные нормативные акты размещены на официальном сайте местной администрации г.п. Залукокоаже.  Графики дежурства  представлены в службу ЕДДС Зольского муниципального района.
     Местная администрация приложит все усилия для соблюдения необходимых мер по обеспечению безопасности населения в местах проведения праздничных мероприятий.
         РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию главы местной администрации г.п. Залукокоаже: «О мерах по обеспечению безопасности при проведении праздничных мероприятий (1 мая, 9 мая) на территории г.п. Залукокоаже».
2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от формы собственности:
   - принять дополнительные меры, направленные на усиление безопасности и антитеррористической защищенности в местах массового пребывания людей;
- провести обследование мест, выделенных для проведения праздничных мероприятий, организовать инструктажи ответственных лиц за проведение мероприятий по порядку действий  в случае возникновения угрозы или совершения террористического акта, пожара, оказать им методическую помощь по вопросам обеспечения антитеррористической, противопожарной безопасности, скорректировать планы эвакуации граждан;
- принять меры, исключающие неконтролируемую парковку автотранспорта в местах массового пребывания людей;
- организовать обеспечение пожарной безопасности на объектах проведения праздничных мероприятий;
Голосовали: За - 9, Против - нет. Единогласно.
II. О работе МКУ «ДК г.п. Залукокоаже» и МКУ «Библиотека г.п. Залукокоаже» по профилактике экстремизма в молодежной среде (Шерметова М.А. – заместитель главы местной администрации г.п. Залукокоаже).
Слушали:
Шерметова М.А. – заместитель председателя комиссии сообщила, что подростки и молодежь как самая социально незащищенная группа населения, являются наиболее активными участниками конфликтов и различного рода деструктивных организаций, в том числе экстремистского толка.  Современная молодежь стоит перед лицом больших перемен, большой неопределенности и неизвестности, что в свою очередь повышает ее тревогу за свое будущее и рождает у нее желание снять эту тревогу, к сожалению не всегда конструктивными способами. Необходим системный подход к работе с детьми, полное включение подростков в позитивную среду развития.
  Для реализации задач, направленных на профилактику экстремистских проявлений в молодежной среде и формирования толерантного сознания несовершеннолетних работники ДК и библиотеки г.п. Залукокоаже использовали различные формы и методы воспитательного воздействия. Основой клубной деятельности являются коллективы самодеятельного, художественного творчества, любительские объединения. В прошлом году число клубных формирований достигло 9 единиц. Количество участников-318 человек.
    27 января 2021 года в онлайн режиме прошел час памяти под названием «Непокоренный Ленинград», посвященный Дню полного освобождения  Ленинграда от фашистской блокады. Целью мероприятия - воспитания патриотизма, чувства гордости за свою страну, за свой народ, формирования у подрастающего поколения осознания исторического прошлого, воспитания чувства сострадания и гордости за стойкость своего народа
    04 февраля работники ДК организовали информационно-просветительский час на базе МКОУ СОШ №1 под названием «Что уносит дым сигареты?» Ведущие постарались раскрыть последствия влияния курения на организм человека, и окружающих его людей, а также постарались донести важность ведения здорового образа жизни, необходимость вест и целенаправленную и систематическую борьбу с курением.
   С 09.02 по 28.02 на официальной странице @dk___zolka в социальной сети Инстаграм, прошел конкурс, посвященный Дню защитника Отечества, под названием - «Празднует февраль армии рождение» по следующим номинациям:
-«Держава армией сильна» (литературная) - рассказы, стихотворения;
-«Слава Армии нашей!» (творческая) - рисунки, поделки, макеты, стенгазеты и т.п.;
-«Подарю я в этот день...» - подарок, сделанный своими руками для папы, дедушки, брата, учителя и т.д.;
-«Защитники Отечества в моей семье» -  презентации, видеоролики.
    8 марта  в память о жертвах депортации балкарского и черкесского народа,  на базе библиотеки городского поселения Залукокоаже, прошел познавательный час.
  Четырнадцать лет, проведенные вдалеке от Родины, явились тяжелым испытанием для балкарцев и карачаевцев, но не сломили их силы духа, мужества и стойкости. Разлука с Отчизной стала великим испытанием, но народ смог выстоять, сохранив национальное достоинство, свой язык и культуру, духовный потенциал, традиции и обычаи. О трагической судьбе балкарского народа говорили взрослые, также дети читали стихи Исмаила Семенова, Кайсына Кулиева.
   7 апреля  в рамках празднования Дня здоровья проведена спортивно-эстафетная программа «Я выбираю спорт».
  22 апреля в Доме культуры г.п. Залукокоаже прошло мероприятие к Дню призывника. На мероприятие были приглашены ветераны труда, воины-интернационалисты, призывники и юнармейцы. Во время мероприятия прошлись по страницам истории нашей армии, альбом из 4 страниц был назван «Мы этой памяти верны». Каждая страница состояла из рассказа и видео клипа о Великой Отечественной войне, афганской войне, войне в Чечне и о армии в наше время. Между каждой страницей звучали тематические песни в исполнении участников художественной самодеятельности. После завершения альбома объявлена минута молчания. Затем, с будущими защитникам Отечества, была проведена викторина по военной тематики. Юнармейцы показали свои военные навыки по сборке и разборке автоматов, облачению в спецодежду в случаи химической атаки, стрельбе по мишеням и строевой подготовке. Юнармейцы отлично справились со всеми заданиями.
    На 9 мая,  к 76-летию Победы в Великой Отечественной войне был объявлен детский творческий конкурс в формате онлайн под названием – «Праздничный вальс Победы», где принимали участие 132 учащихся и воспитанников школьных, и дошкольных образовательных учреждений    г.п. Залукокоаже.
Главной целью было воспитание патриотизма и любви к своей Родине у юного поколения,  уважение  истории Отечества, также развитие творческих способностей воспитанников и учащихся  дошкольных, школьных образовательных  учреждений и молодежи, пропаганда семейных ценностей, воспитания уважения к старшим.
   21 мая 1769-1864 историческая справка в формате онлайн – «История моего народа»  Кавказская война гг. Трагическая дата для адыго-абхазских  народов. Этот день памяти и скорби по жертвам в Кавказской войне. И в этот день участники кружковых формирований с зажженной свечой читали тематические стихи.
   29 мая Кушхова Светлана и Борис Дзамихов приняли участие в онлайн конкурсe «Стихи и песни на языке соседа». Цель конкурса: объединение народов Кавказа.
   01 июня, в Международный день защиты детей, в парке «Дружба» состоялся конкурс рисунков на асфальте. Детский праздник продолжился спортивной эстафетой и развлекательной программой под названием «Яркие краски детства».
  11 июня состоялась познавательная программа: «Александр Невский – символ ратного подвига и духовного возрождения», где дети познакомились с биографией А. Невского, и с историей образования и завоевания земель нынешней России. Узнали, что такое быть патриотом своей Родины. А по завершению познавательной части, состоялась викторина.
  25 июня состоялся флешмоб на тему: «Мы против наркотиков».
  29 июня прошел конкурс детского рисунка на асфальте, посвященный Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом.
 20 августа для подростков 14-16 лет проведена интеллектуальная игра «Гордо взвейся над страной, флаг Российский наш родной».
Цель мероприятия: воспитание  патриотических  чувств у подрастающего  поколения; способствовать расширению знания о символах  Российской Федерации, области, города; прививать уважение и чувство любви к своей Родине.
   3 сентября в День солидарности в борьбе с терроризмом. Специалисты   ДК провели флешмоб  "Мы за мир! Мы против террора!". Во флешмобе приняли участие ребята из МКОУ «СОШ» №2 (ученики 10-го,8-го и 5-го классов). Они прослушали информацию о трагедии в Беслане, а потом поучаствовали во флешмобе, выражая всеобщую солидарность подрастающее поколение, сказало твердое «нет» терроризму.
   13 октября на базе МКОУ «СОШ» №2 г.п.Залукокоаже проведен круглый стол на тему «Терроризм – угроза обществу»
Ребятам было рассказано, что терроризм и экстремизм сегодня стали серьёзнейшей проблемой, с которой человечество вошло в XXI столетие.
Учащиеся узнали, что именно молодые люди чаще всего становятся проводниками чуждой и чрезвычайно опасной для настоящего общества идеологии.
Специалисты ДК рассказали о терактах  на территории России и уделили особое внимание трагическим событиям, произошедшим в городе Нальчике 13 октября 2005 года. Была объявлена минута молчания.
Далее ребята отвечали на вопросы правил поведения при теракте. Провели рефлексия игру  «Если бы…».
 10 декабря прошла беседа «Правовая Азбука», приуроченная ко Дню Конституции РФ. Ребятам было рассказано, что конституция — основной закон государства и является ядром всей правовой системы России и определяет смысл и содержание других законов, определяет права и обязанности каждого гражданина страны.
   В библиотеке г.п. Залукокоаже за отчетный период проведено 35 мероприятий, в которых приняли участие 988 человек. Значимые мероприятия:
- «Афганистан наша память и боль», ко Дню интернационалиста;
-  «Держава армией сильна», ко Дню защитника Отечества;
- «Подвигу, доблести – слава и честь», ко Дню Победы;
-« Адыги - судьба сквозь века», ко Дню памяти жертв Кавказской войны;
- «Скажем наркотикам НЕТ», в рамках месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни»;
-«Герои сороковых, пороховых», ко Дню Победы;
-«Крым в истории России» к 7 годовщине присоединения Крыма к России;
-«Спорт, здоровье красота- в моей жизни навсегда», ко Дню здоровья;
- «Скажем террору НЕТ», ко Дню борьбы с терроризмом;
- «Единство России - наша сила», ко Дню народного единства.

      Работники ДК и библиотеки  комплексно подходят к организации работы по профилактике экстремизма в молодежной среде, патриотическому воспитанию личности. Данная работа будет продолжена и в 2022 году.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы местной администрации                     г.п. Залукокоаже: «О работе МКУ «ДК г.п. Залукокоаже» и МКУ «Библиотека                г.п. Залукокоаже» по профилактике экстремизма в молодежной среде».
2. Рекомендовать руководителям учреждения культуры г.п. Залукокоаже продолжить работу по профилактике терроризма и экстремизма в молодежной среде.
Голосовали: За - 9, Против - нет. Единогласно.
Председатель комиссии:                                                                  А.Ю. Котов
Секретарь:                                                                                         М.З. Машукова